a lingua dolosa. » Majora vulnera sunt linguæ, quam gladii ; gladius interficit corpus, animam non interficit. Lingua mala res est, malum magnum : modicum quidem membrum, sed magna exulcerat. Quanta mala habeat lingua, legite Epistolam sancti Jacobi. (*Cap. ij*). Lingua nihil medium habet ; aut grande malum est, aut grande bonum. Grande bonum, si Christum Deum confitetur ; grande malum, si Christum Deum negat. Ergo ne putet aliquis et dicat interim, opere non peccavi : si peccavi, lingua peccavi. Quod est majus peccatum, quam blasphemia in Deum ? et tamen lingua peccat. Diabolus cur de cælo cecidit ? quia furtum fecit ? quia homicidium fecit ? quia adulterium commisit ? Et hæc quidem mala sunt, sed diabolus non propter hoc cecidit, sed propter linguam suam cecidit ; quid enim dixit : In cælum ascendam, super sidera cæli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo. (*Isa. xiv*). Non ergo putent monachi se debere esse securos, et dicant interim : Grandia crimina non facimus in monasterio, non adulteror, non furtum

C'est un grand crime que de médire de mon frère, que de tuer mon frère par les coups de ma langue, car celui qui hait son frère est un homicide. (*Jean III*). Considérez ce que dit Salomon : La mort et la vie sont dans la main de la langue. (*Prov. xviii*). Voyez ce qu'il dit : Dans la main de la langue. Vous voyez quel grand mal est la langue, et qu'elle a une main. Que dit, en effet, Salomon ? « Dans la main de la langue. » Oui, c'est un grand péché que de médire de ses frères, de ne pouvoir se taire, et de parcourir les cellules pour y promener ses médisances. Je suis un pécheur, celui-là l'est aussi, que vous importe ? Considérez-vous vous-même de peur de tomber ; pourquoi triompher de la ruine d'un autre ? Est-ce que, si je viens à tomber, vous en serez plus inébranlable ? C'est moi qui tombe, il est vrai, mais la chute de votre frère doit être pour vous un sujet de crainte et non de triomphe. Il vient de tomber, êtes-vous gai ou triste, dites-moi ? Votre frère est tombé, ou vous en concevez de la tristesse, ou vous en avez de la joie ; si vous en avez de la joie, pourquoi cette joie de la ruine d'autrui ; si vous en concevez de la tristesse, pourquoi aller de côté et d'autre raconter cette chute aux autres ? N'ayez que Dieu seul pour témoin de votre tristesse ; que votre frère en éprouve les effets, mais n'allez pas l'apprendre aux oreilles de vos frères. « Seigneur, délivrez mon âme des lèvres injustes et de la langue trompeuse. »

« Que vous donnera-t-on, et que vous ajou-